
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N° DPC032/135                                                                      DEL 08/11/2022 
 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO - AMBIENTE 
 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 
 

UFFICIO: DEMANIO MARITTIMO 
 

 

OGGETTO:    Programma HORIZON 2020 - Progetto TIGER (Triggered Investements in Groping of 

buildings for Energy Renovation Grant Agreement) G.A. n°101018403 - CUP 

C98I21000340006. Partecipazione della Regione al Meeting and Workshop in Milano 

UrtbanPromo 2021 – “Un Progetto per il paese” dal 16 al 20 novembre: impegno di spesa 

a favore della Agenzia di Viaggi di Silvana Zinna PI 021507500681 (integrazione spese 

sostenute anno 2021) CIG: Z2E342AC26 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE 

 

- con nota “Ref. Ares (2021) 507195 - 21/01/2021” la Commissione Europea - 

Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises (EASME) -Settore 

Energia - ha comunicato alla Regione Abruzzo l’approvazione della proposta 

progettuale TIGER n. 101018403, relativa all’accordo di sovvenzione - “Grant 

Agreement n. 101018403”; 

- in data 10/05/2021 è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo, in qualità di 

coordinatore ed i suindicati partner il Grant Agreement (GA) del Progetto n. 

101018403 denominato TIGER, proposto dall’Unione Europea; 

- in data 01/06/2021, la Regione Abruzzo, attraverso il Servizio di Politica 

Energetica e Risorse del Territorio, ha formalizzato il progetto TIGER finalizzato 

al miglioramento dell'efficienza energetica del patrimonio dell’edilizia residenziale 

pubblica di proprietà delle A.T.E.R; 

- sono stati individuati n. 9 partner italiani del progetto TIGER: Regione Abruzzo 

(nel ruolo di coordinatore), AG.EN.A. Srl -Agenzia per l'Energia e l'Ambiente 

della Provincia di Teramo; A.E.S.S. associazione - Agenzia per l'Energia e lo 

Sviluppo Sostenibile; A.I.S.FOR Srl - Agenzia per l'Innovazione, lo Sviluppo e la 

Formazione; A.T.E.R. L'Aquila - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale 

di L’Aquila; A.T.E.R. Pescara - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di 

Pescara; A.T.E.R. Chieti - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di 

Chieti; A.T.E.R. Teramo - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di 

Teramo; A.T.E.R. Lanciano - Azienda Territoriale per l'Edilizia Residenziale di 

Lanciano;  

-  il progetto TIGER ha un budget complessivo di € 1.087.075,75 finanziato al 

100% del totale dalla Comunità Europea-Programma Horizon 2020 con una durata 

di 36 mesi (1 giugno 2021 – 31 maggio 2024). 



 
 

VISTE - la Determina direttoriale n. DPC/210 del 06/12/2021 con la quale è stato nominato 

il RUP Arch. Laura Antosa; 

- la determina dirigenziale n. DPC032/134 del 05/11/2021, successivamente 

modificata ed integrata dalle determinazioni dirigenziali n. DPC022/52 del 

23/03/2022 e n. DPC03/110 del 05.10.2022, con cui è stato istituito il Gruppo di 

Lavoro della Regione Abruzzo relativo al progetto TIGER;  

- le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 501 e n. 502 del 04/08/2021 con cui sono 

stati istituiti, sul Bilancio di Previsione 2021/2023, nuovi capitoli di Entrata e di 

Spesa ed è stata disposta l’iscrizione di entrate, per un totale di € 815.306,81 per 

l’anno 2021 e € 271.768,94 per l’anno 2023 e di spese, per € 815.306,81 per 

l’anno 2021 e € 271.768,94 per l’anno 2023, derivanti dalle assegnazioni 

vincolate dell’intero progetto TIGER; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPC022/169 del 15/09/2021 e successiva n. 

DPC022/215 del 15/10/2021 di rettifica della precedente, con cui è stato disposto 

l’accertamento e l’impegno di parte delle risorse UE nonché la liquidazione ed il 

pagamento dei trasferimenti in acconto del 75% a n. 8 partner del progetto 

TIGER; 

DATO ATTO  

 

- che il Servizio Entrate – DPB006, in virtù dell’accertamento di cui sopra, ha 

effettuato le seguenti registrazioni contabili sul capitolo di entrata n. 22820.1: 

accertamento n. 3265 per l’anno 2021 per € 815.306,81 incassata con reversale n. 

6029 del 30/09/2021 e accertamento n. 3266 per l’anno 2023 per la somma di € 

217.116,75; 

- che con D.G.R. n. 311 del 14/06/2022 sono state iscritte le economie vincolate 

pari ad € 6.209,46 sul capitolo di spesa n. 151460/4 PdC 1.03.02.02.000 

denominato “Realizzazione progetto TIGER programma HORIZON 2020 – 

rappresentanza” Gruppo 1078;  

CONSIDERATO 

che: 

- nell’ambito dell’Application Form del progetto TIGER sono previste attività di 

comunicazione e disseminazione del progetto TIGER da effettuarsi dal personale 

della Regione Abruzzo, Ente coordinatore del progetto, mediante partecipazione 

a seminari e workshop di rilevanza nazionale ed internazionale; 

- in data 29/10/2021 la Regione Abruzzo ha ricevuto invito, a cura di URBIT, a 

partecipare alla manifestazione “URBANPROMO Progetti per il Paese - XVIII 

edizione” nei giorni dal 16 al 19 novembre 2021 presso il MEET di Milano; 

- al fine di consentire ai dipendenti incaricati di partecipare al suddetto evento, con 

nota prot. n. DPC032/RA/408499/21 del 19/10/2021 sono stati richiesti a n. 13 

operatori iscritti presso la banca dati del portale INFOTAV del Ministero dei Beni 

e delle Attività Culturali e del Turismo (sito https://www.infotrav.it/index.do), i 

preventivi per le spese di viaggio e soggiorno; 

- sono pervenute n. 4 offerte economiche, la cui valutazione è stata effettuata 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come da 

Verbale di aggiudicazione del 29/10/2021, in cui si è stabilito di procedere 

all’affidamento in favore dell’Agenzia di Viaggi Si di Silvana Zinna, con sede in 

Città sant’Angelo (PE) alla via XXIII Maggio 1943 n°36, PI 021507500681; 

- in data 02/11/2021, a seguito di ulteriori richieste derivanti da esigenze logistiche 

di partecipazione, è pervenuta l’offerta economica definitiva, a cura dell’agenzia 

di Viaggi Si (PI 021507500681 e C.F. ZNNSVN64H48Z133J) per un importo 

complessivo pari ad € 1.394,20; 

- con determina dirigenziale n. DPC022/236 del 09.11.2021 si è provveduto ad 

impegnare e liquidare la suddetta spesa; 



 
 

TENUTO CONTO: 

 

- che, come comunicato al DPC022 con nota prot. RA/ 0567792/21 dal 

dirigente del servizio DPC032 dott.ssa Iris Flacco, per esigenze di 

organizzazione delle sessioni lavorative dei seminari e dei workshop della 

manifestazione in oggetto, è stata disposta una differente calendarizzazione 

delle sessioni di lavoro mediante posticipo dei lavori della Regione Abruzzo 

alla sessione pomeridiana del 19 novembre 2021 in luogo della sessione 

mattutina inizialmente prevista, con contestuale slittamento delle 

prenotazioni, inizialmente previste dal 16-19/11/21, alla differente data del 

17-20/11/21, con il conseguente costo aggiuntivo di € 306.40 per viaggio e 

soggiorno nella città di Milano da corrispondere all’agenzia  Viaggi Si Di 

Silvana Zinna, giusta fattura n. 80/TER emessa in data 12.11.2021 ed 

allegata al presente atto;  

- che, ad oggi, non è stato effettuato l’impegno e la liquidazione della suddetta 

somma di € 306,40; 

- che, con nota di credito n. 35-2022, allegata al presente atto, la suddetta 

Agenzia ha provveduto all’annullamento della fattura di cui sopra in quanto 

non conforme a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- che, la ditta ViaggiSi di Silvana Zinni è in regola dal punto di vista 

contributivo, giusto certificato prot. INPS_33368061 allegato al presente 

atto.  

CONSIDERATO che, nel rispetto di quanto stabilito nel Grant Agreement (GA) del Progetto n. 

101018403, occorre procedere alla rendicontazione delle spese sostenute entro 

e non oltre il 30 novembre p.v., per le attività svolte nei primi 18 mesi di 

progetto, onde evitare la riduzione del budget assegnato alla Regione Abruzzo; 

VISTE - la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare 

l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei 

Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- la L.136-2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- le linee giuda ANAC sulla tracciabilita’ dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13  agosto 2010, n. 136 aggiornate con delibera n. 

55672017. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di impegnare l’importo complessivo di € 306,40 a favore dell’agenzia ViaggiSI di Silvana Zinni PI 

021507500681 e C.F. ZNNSVN64H48Z133J sul capitolo di spesa n. 151460.4 PdC 1.03.02.02.000, a 

valere sulle risorse vincolate iscritte con DGR 311-2022, denominato: “Realizzazione progetto TIGER 

programma Horizon 2020 – rappresentanza”, giusta autorizzazione prot. RA/ 0395026/22 del 

06.10.2022 allegata al presente atto, quale integrazione alla spesa sostenuta nell’anno 2021 per viaggio 

a soggiorno a Milano dei dipendenti incaricati dalla Regione Abruzzo al fine della partecipazione alla 

manifestazione denominata “URBANPROMO un progetto per il Paese XIII edizione”; 

2.  di dare atto che l’incremento di spesa, rispetto a quanto inizialmente preventivato, è stato determinato 

dalla nuova calendarizzazione delle sessioni di lavoro che ha posticipato la partecipazione dei lavori 

della Regione Abruzzo alla sessione pomeridiana del 19 novembre 2021, in luogo della sessione 

mattutina come inizialmente previsto, comportando lo slittamento delle prenotazioni originariamente 

effettuate per il 16-19/11/21 alla successiva data del 17-20/11/21; 



 
3. di imputare la spesa complessiva di € 306,40 sul capitolo di spesa n. 151460.4 PdC 1.03.02.02.000, 

a valere sulle risorse vincolate iscritte con DGR 311-2022, denominato: “Realizzazione progetto 

TIGER programma Horizon 2020 – rappresentanza” e di competenza del DPC022;  

4. di rimandare a successivo atto il pagamento di quanto dovuto, previa presentazione della fattura 

contenente la corretta indicazione dei dati necessari al tracciamento dei flussi finanziari ai sensi della 

L.136/2010 vigente; 

5.  di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio Ragioneria - DPB 014 per il proseguo delle attività 

di competenza; 

6. di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto delle tempistiche indicate dall’UE; 

7. di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente al fine 

dell’inserimento dello stesso nel registro generale delle determinazioni dirigenziali; 

8. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33, nella Home Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della 

Regione Abruzzo. 

 

L’Estensore  

Dott.ssa Fabrizia Aveani 

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Laura Antosa 

f.to elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

 Avv. Andrea Liberatore 

f.to digitalmente 

 

                


		2022-11-09T16:30:07+0100
	ANDREA LIBERATORE




